
หนา   ๒๑๕ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๘๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๗๙) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินได 

ของผูลงทนุในกิจการเงินรวมลงทุน 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๗  (๒)  (ก)  และมาตรา  ๘  (๒)  (ก)  แหงพระราชกฤษฎีกา  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๕๙๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดจากการโอนหุนของบริษัทซึ่ง

ประกอบกิจการเงินรวมลงทุนหรือโอนหนวยทรัสตของทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุน  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  ในประกาศนี้ 

 “ผูลงทุน”  หมายความวา  บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีลงทุนใน

หุนของบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนหรือในหนวยทรัสตของทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุน 

ขอ  ๒  การคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทเปาหมาย  ใหคํานวณตามมาตรา  ๖๕  แหงประมวลรัษฎากร  

โดยนํารายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี  หักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่

ระบุไวในมาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 

 กรณีบริษัทเปาหมายประกอบกิจการท่ีรัฐตองการสนับสนุนและประกอบกิจการอ่ืน   

ใหคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแตละกิจการแยกตางหากจากกัน  แตในการคํานวณกําไรสุทธิ 

เพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใหนํากําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการท้ังกิจการท่ีรัฐตองการสนับสนุนและ

กิจการอื่นมารวมเขาดวยกัน   

 บริษัทเปาหมายตามวรรคสองจะจายเงินปนผลจากกําไรสุทธิที่เกิดจากกิจการใดเปนจํานวน

เทาใดก็ได  แตบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนท่ีไดรับเงินปนผลนั้นจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดเฉพาะ

เงินปนผลท่ีจายจากกําไรสุทธิของกิจการที่รัฐตองการสนับสนุนเทานั้น  และกรณีที่บริษัทเปาหมายจายเงิน

ปนผลโดยมิไดระบุวาจายจากกําไรสุทธิของกิจการใด  ใหเฉล่ียเงินปนผลนั้นตามสวนของกําไรสุทธิของกิจการ

ที่รัฐตองการสนับสนุนกับกําไรสุทธิของกิจการอื่น   



หนา   ๒๑๖ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๘๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ขอ  ๓  การคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุน  ใหคํานวณตามมาตรา  ๖๕  

แหงประมวลรัษฎากร  โดยนํารายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวย

รายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 

 กรณีบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนประกอบกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดและ

ประกอบกิจการอ่ืนที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินได  ใหคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแตละกิจการ 

แยกตางหากจากกัน  แตในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใหนํากําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ

ของกิจการทั้งกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดและกิจการอื่นที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดมารวมเขาดวยกัน   

 บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนตามวรรคสองจะจายเงินปนผลจากกําไรสุทธิ 

ที่เกิดจากกิจการใดเปนจํานวนเทาใดก็ได  แตผูลงทุนที่ไดรับเงินปนผลนั้นจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดเฉพาะ 

เงินปนผลที่จายจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดเทานั้น  และกรณีท่ีบริษัทซึ่งประกอบกิจการ

เงินรวมลงทุนจายเงินปนผลโดยมิไดระบุวา  จายจากกําไรสุทธิของกิจการใด  ใหเฉล่ียเงินปนผลดังกลาว 

ตามสวนของกําไรสุทธิของกิจการท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดกับกําไรสุทธิของกิจการอื่นที่ไมไดรับยกเวน 

ภาษีเงินได   

ขอ  ๔  กรณีทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุนจะจายเงินปนผลจากกําไรสุทธิท่ีเกิดจากกิจการใด 

เปนจํานวนเทาใดก็ได  แตผูลงทุนที่ไดรับเงินปนผลนั้นจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดเฉพาะเงินปนผลท่ีจายจาก

กําไรสุทธิจากการลงทุนในบริษัทเปาหมายในสวนที่คํานวณไดจากการประกอบกิจการท่ีรัฐตองการสนับสนุนเทานั้น  

และกรณีที่ทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุนจายเงินปนผลโดยมิไดระบุวาเงินปนผลดังกลาวจายจากกําไรสุทธิ

ของกิจการใด  ใหเฉล่ียเงินปนผลดังกลาวตามสวนของกําไรสุทธิจากการลงทุนในบริษัทเปาหมายในสวนที่

คํานวณไดจากการประกอบกิจการที่รัฐตองการสนับสนุนกับกําไรสุทธิจากการลงทุนในกิจการอื่น 

ขอ  ๕  กรณีผูลงทุนไดรับเงินไดจากการโอนหุนของบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนหรือ 

จากการโอนหนวยทรัสตของทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุน  หากบริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุน

หรือทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุนไมมีกําไรสะสมนั้น  ผูลงทุนจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดจากเงินไดดังกลาว

ตามหลักเกณฑ  ดังตอไปนี้ 



หนา   ๒๑๗ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๘๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

  (๑)  บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนหรือทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุนไดลงทุนใน

บริษัทเปาหมายซึ่งประกอบกิจการที่รัฐตองการสนับสนุน   

  (๒)  บริษัทเปาหมายตองประกอบกิจการท่ีรัฐตองการสนับสนุนอยางตอเนื่องซึ่ง 

สรางมูลคาเพ่ิมและกอใหเกิดรายไดในบริษัทเปาหมายไมนอยกวารอยละแปดสิบของรายไดท้ังหมดในรอบ

ระยะเวลาบัญชีกอนที่ผูลงทุนไดรับรายไดจากการโอนหุน 

  (๓)  ผูลงทุนจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามสัดสวนการลงทุนที่บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงิน

รวมลงทุนหรือทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุนไดลงทุนในบริษัทเปาหมายตาม  (๒)   

  (๔)  สัดสวนการลงทุนตาม  (๓)  ใหใชสัดสวนการลงทุนของบริษัทซึ่งประกอบกิจการ 

เงินรวมลงทุนหรือทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุนในรอบระยะเวลาบัญชีกอนท่ีผูลงทุนไดรับรายไดจากการ

โอนหุนหรือโอนหนวยทรัสต  ซึ่งสัดสวนการลงทุนดังกลาวตองแยกกันไดโดยชัดแจงวาสวนใดเปนการลงทุน 

ที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดและสวนใดเปนการลงทุนที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินได 

  (๕)  บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนและทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุน  จะตอง

จัดทํารายงานการลงทุนตามหลักเกณฑที่สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

ประกาศกําหนดและสงมอบสําเนารายงานดังกลาวใหแกผูลงทุนเก็บไวเปนหลักฐานพรอมที่จะใหเจาพนักงาน

ประเมินตรวจสอบได 

  (๖)  ผูลงทุนตองมีหลักฐานที่แสดงสัดสวนการลงทุนตาม  (๓)  และ  (๔)  ซึ่งปรากฏตาม

รายงานการลงทุนที่บริษัทซึ่งประกอบกิจการเงินรวมลงทุนหรือทรัสตเพ่ือกิจการเงินรวมลงทุนนําสงไวตอ

สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  พรอมท่ีจะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

ขอ  ๖  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๒๕  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เปนตนไป   

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๖  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


